CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 127/2024

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA A DIRETORIA
DE ENSINO – REGIÃO MOGI MIRIM, PELO COMPROMISSO NA LUTA CONTRA O
ABUSO E A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES,
DEMONSTRADO ATRAVÉS DE MAIS UMA IMPORTANTE ATUAÇÃO NO
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES COM AS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE
ESTADUAL E, EM ESPECIAL, COM A REALIZAÇÃO DO 3º EVENTO DA
CAMPANHA MAIO LARANJA NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM-SP, REALIZADO NO
DIA 16 DE MAIO DE 2024, NO CENTRO CULTURAL.

                          MOÇÃO Nº 127 DE 2024

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

Requeremos à Mesa, com supedâneo nos artigos 152, §2º e 162 da Resolução

nº 276, de 09 de novembro de 2010 (Regimento Interno), após ouvido o Douto Plenário,

seja aprovada e, consequentemente, consignado em Ata de nossos trabalhos, a

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA A DIRETORIA DE ENSINO
– REGIÃO MOGI MIRIM, PELO COMPROMISSO NA LUTA CONTRA O ABUSO E A
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, DEMONSTRADO
ATRAVÉS DE MAIS UMA IMPORTANTE ATUAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE
AÇÕES COM AS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE ESTADUAL E, EM ESPECIAL,
COM A REALIZAÇÃO DO 3º EVENTO DA CAMPANHA MAIO LARANJA NO
MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM-SP, REALIZADO NO DIA 16 DE MAIO DE 2024, NO
CENTRO CULTURAL.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
89

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 2
5R

4-
24

36
-2

7F
P

-Z
9C

2

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

                                           JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento público, o mês de maio é marcado

nacionalmente pela campanha contra a violação dos direitos sexuais de crianças e

adolescentes, tendo sido instituído o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes no dia 16 de maio.

A referida data marca um caso emblemático da menina Araceli,

que, com apenas 8 anos de idade, foi cruelmente violentada e assinada no ano de

1973, na cidade de Vitória/ES, fato que chocou toda sociedade brasileira

Em nossa cidade, dada a preocupação com o tema, foi instituída

a Campanha Maio Laranja, através da Lei Municipal nº 6.346/2021, com o propósito de

mobilizar toda a sociedade, de forma permanente, sobre este tema tão delicado e

importante.

Assim sendo, no dia 16 de maio de 2024, no Centro Cultural

"Profº Lauro Monteiro de Carvalho e Silva", ocorreu o 3º Encontro da Campanha maio

Laranja em Mogi Mirim, contando com a presença de diversos órgãos do poder público,

dos quais destacamos a Diretoria de Ensino – Região Mogi Mirim, Secretaria Municipal

de Educação, Câmara Municipal de Mogi Mirim, CREAS, Conselho Tutelar, Guarda

Civil Municipal, Policia Civil, bem como profissionais de diferentes áreas, entidades do

terceiro setor e sociedade civil.

    Nesse prisma, se constata a importância de estabelecer um

diálogo permanente entre toda rede de proteção, entidades, instituições de ensino,

poder público e sociedade. Compreender os problemas em sua complexidade, traçar

diagnósticos da realidade local e construir novas medidas para o enfrentamento são

etapas que passam necessariamente pelo comprometimento com a união de esforços

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
89

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 2
5R

4-
24

36
-2

7F
P

-Z
9C

2

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

em prol de uma causa que não comporta divergências, que é: A PROMOÇÃO E A

DEFESA DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, COMBATENDO

TODA E QUALQUER VIOLAÇÃO QUE, EM ÚLTIMA ANÁLISE, ATINGE A ALMA E O

CORAÇÃO DE CADA UM DE NÓS.

Em verdade, através da aprovação de moções como essa, a

Câmara Municipal de Mogi Mirim cumpre com o papel de destacar a atuação de

pessoas e instituições que colaboram pelo bem de nossa sociedade.

Assim, o reconhecimento da atuação dos profissionais da

Diretoria de Ensino – Região Mogi Mirim na condução dos trabalhos da Campanha

Maio Laranja 2024 é medida que se impõe.

Diante disso, em especial, aproveitamos o ensejo para destacar

o profissionalismo e a dedicação na condução dos trabalhos do 3º Encontro da

Campanha Maio Laranja – Mogi Mirim, destacando a atuação: dos seguintes

profissionais da Diretoria de Ensino:

- Dirigente Regional de Ensino - Sra. Regina Navas Santos de

Araujo;

- Supervisor de Ensino: Sr. Edicarlo Ferreira ;

- Professores Especialistas em Currículo (‘PEC’):
  Ana Paula Felício, Bárbara Celeste Messa e Cláudia Rocha;

 - Analista Sociocultural: Gleiciane Tarossi.

Ainda, rendemos nossas homenagens às Escolas Públicas da

Rede Estadual de Mogi Mirim, que desenvolveram importantes ações e trabalhos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
89

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 2
5R

4-
24

36
-2

7F
P

-Z
9C

2

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

voltados para a proteção das crianças e adolescentes, no âmbito da Campanha Maio

Laranja, das quais destacamos: E. E. Profª Dra Altair De Fátima Furigo Polettini, E.
E. Prof Antônio Jose Peres Marques, E. E. Aristides Gurjão, E. E. Prof Ernani
Calbucci , E. E. Maria Tereza De Jesus Paiva, E. E.  Monsenhor Nora, E. E. Dr
Oscar Rodrigues Alves, E. E. São Judas Tadeu, E. E. Prof Valério Strang, E. E.
Coronel Venâncio.

Imperioso ressaltar a importância da Campanha Maio Laranja,

considerando que as ações são intensificadas no âmbito de cada órgão, extrapolando

os limites das reuniões e eventos, para que as medidas possam alcançar toda

sociedade, que é o grande propósito desta iniciativa.

Diante disso, requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo,

depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, c/c Art. 152 § 2.  do

Regimento Interno Vigente, seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
APLAUSOS PARA A DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO MOGI MIRIM, PELO
COMPROMISSO NA LUTA CONTRA O ABUSO E A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, DEMONSTRADO ATRAVÉS DE MAIS UMA
IMPORTANTE ATUAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES COM AS
ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE ESTADUAL E, EM ESPECIAL, COM A
REALIZAÇÃO DO 3º EVENTO DA CAMPANHA MAIO LARANJA NO MUNICÍPIO DE
MOGI MIRIM-SP, REALIZADO NO DIA 16 DE MAIO DE 2024, NO CENTRO
CULTURAL.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 24 de maio de 2024

            (assinado de forma digital)                          (assinado de forma digital)

Dra. JOELMA FRANCO DA CUNHA              ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
                   VEREADORA                                               VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
89

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 2
5R

4-
24

36
-2

7F
P

-Z
9C

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25R4243627FPZ9C2, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 25R4-2436-27FP-Z9C2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
89

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 2
5R

4-
24

36
-2

7F
P

-Z
9C

2

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25R4243627FPZ9C2
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 25R4243627FPZ9C2
		2024-05-24T16:00:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-05-24T16:00:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura